
OGGETTO: Autor izzaz ione ali' esercizio per ampliamento funzionale e accreditam ento
istituzional e del Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC) del Policlinico Tor Vergata,
gestito dalla Fondaz ione Policlinico Tor Vergata (P. IVA 97503840585), sito in viale Ox ford, 8 1 ­
00133 Roma .

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto de lla Regione Lazio ;

I Ili Legge-Regi(male-HHebbrai~successive111odiftch~tegraziorllc-,--------- - -
- la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente della
Regione Lazio Dott . Nico la Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la reali zzazione
degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai dis avanzi regionali nel
settore sanitario;
- la delibe ra del Consiglio dei Mini stri del l Odicembre 20 14 con la quale l'Arch. Giovanni Bissoni è
stato nominato Sub commi ssario per l' attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commiss ario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da ass umere in esecuzione dell 'incarico commissarial e, ai sensi della deliberazione
del Consiglio dei Ministri del21 marzo 20 13;
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integraz ioni ;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Act a n. U0090 del lO novembre 20 lO e successive modifiche;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 dellO febbraio 20 11 e succes sive modifi che;
-la Legge Regionale 14 luglio 20 14, n. 7 e, in particolare, l' art. 2, commi da 73 a 80;

CONSIDERATO che il Policlinico Tor Vergata, gestito dalla Fondazione Policlinico Tor Vergata:
è una struttura pubblica costituita a seguito della st ipula fra l'Università di Roma Tor Vergata e
la Regione Lazio, del Protocollo d'Intesa previ sto all' art. I comma I e 2 del D. Lgs 517/99 con
il quale è sta to approvato, fra l'altro, l'avvio di una sper imentaz ione gestionale finali zzata alla
costituzione, da parte di Regione ed Ateneo, di una Fondazione che gradualmente sarebbe
subentrata all' Az ienda Policlinico Tar Vergata in tutte le sue funzioni assistenziali, di ricerca e
di supporto alle att ività di didattica della Facoltà di Medicina nonché nei rapporti giuridici attivi
e passivi già in capo alla stessa;
con atto notarile dell ' Il marzo 2005, registrato a Rom a I il 17 marzo 2005 , la Regione Lazio e
l' Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" hanno costituito una Fondaz ione denomin ata
"Fondaz ione PTV Policlinico Tar Vergata" a l fine di avviare una sperimentazione avente ad
oggetto la gest ione delle attività sanitarie del Policlinico Tor Vergata;
la legge regiona le n. 26 del 28 dicembre 200 7, all 'a rt. 42, nel disciplinare i rapp orti con le
Università re lativamente al funzionamento delle Az iende Integrate Ospedaliero Universitarie, fa
salva la speri mentazione ges tionale avviata con la cost ituzione della predetta fondazione, dando
mandato al Preside nte della Regione ed al Rettore dell ' Università di attiva re la medesima,
provvedendo alle necessarie modifiche statu tarie;
la Regione Lazio e l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" con atto notari le de l 18
febbraio 2008 hanno modificato lo Statuto della Fondazione e provveduto alla nomina dei nuovi
amministratori e nuovi revisori dei conti in sos tituzione di quelli designati nell'atto di
costituzione;
la Fondazione Policlinico Tar Vergata con determinazione n. 1856 del 29 maggio 2008 del
Direttore della Direzione Regionale Istitu zionale ed Enti Locali - Sicurezza dell a Regione Lazio

Pagina 2 /4 ti



ha ottenuto il riconoscimento di cui al D.P.R. 36112000 con la relativa iscrizione (n. 189) al
Registro Regionale delle persone giuridiche private;

VISTA l'istanza prot, n. 21450 del 7.9.2016, acquisita alla Regione Lazio con prot, n. 451738
dell '8 .9.2016, con la quale la Fondazione Policlinico Tor Vergata ha chiesto l'autori zzazione
all'e sercizio per ampliamento funzionale e il contestuale accreditamento istituzionale del Servizio
Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDq del Policlinico Tor Vergata, sito in viale Oxford, 81 ­
Roma;

I P-RESO-A-T-=fO-ehe-ltMloeumentllZione-prodotta-ri sui!8-rispondente-1Mjtlella-prevista-daIIa-I7.R7tl.:--- - - -
4/2003 e dal R.R. n. 2/2007, e che pertanto sussistono i presupposti per il rilascio dell 'au torizzazione
all'e sercizio per ampliamento funzionale e il contestuale accreditamento istituzionale dell 'atti vità
sanitaria e socio-sanitaria alla struttura sopra citata;

VISTI:
la nota prot, n. 476467 del 23.9.2016 con la quale è stato chiesto all'Azienda USL RM2 di
effettuare le verifiche di cui all'art. 7 della L.R. n. 4/2003 e all 'art . 9 del R.R. n. 2/2007 presso il
Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC) del Policlinico Tor Vergata, sito in viale
Oxford, 81- Roma;
la nota prot. n. 141 656 del 14.11.2016 con la quale il Commissario Straordinario della ASL
RM2 ha trasmesso il parere favorevole di competenza sul possesso dei requisiti strutturali,
tecnologici e organizzativi per il rilascio dell 'autorizzazione all'ampliamento funzionale e il
contestuale accreditamento istituzionale del Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC) del
Policlinico Tor Vergata, sito in viale Oxford, 81 - Roma;

RITENUTO, pertanto, di dover rilasciare:
- l'autorizzazione all' esercizio alla Fondazione Policlinico Tor Vergata, che gestisce il presidio

sanitario Policlinico Tor Vergata, sito con sede operativa in viale Oxford, 81 - Roma, per
ampliamento funzionale delle seguenti attività:
• Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC);

- l'accreditamento istituzionale alla Fondazione Policlinico Tor Vergata, che gestisce il presidio
sanitario Policlinico Tor Vergata, sito con sede operativa in viale Oxford, 81 - Roma, per
ampliamento funzionale delle seguenti attività:
• Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC);

DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

Di rilasciare l' autorizzazione all'e sercizio alla Fondazione Policlin ico Tor Vergata, che gestisce il
presidio sanitario Policlinico Tor Vergata, sito con sede operativa in viale Oxford, 81 - Roma, per
ampliamento funzionale delle seguenti attività:
• SERVIZIO PSICHIATRICO DI DIAG NOSI E CURA (SPDC);

Di rilasciare l' accreditamento istituzionale alla Fondazione Policlinico Tor Vergata, che gestisce il
presidio sanitario Policlinico Tor Vergata, sito con sede operativa in viale Oxford, 81 - Roma, per
ampliamento funzionale delle seguenti attività:

• SERVIZIO PSICHIATRICO DI DIAGNOSI E CURA (SPDC);

Pagina 3/ 4 I



Il Legale Rappresentante della Fondazione Policlinico To r Vergata, che gesti sce il presidio sanitario
Policlinico Tor Vergata, sito in viale Oxford, 81 - Roma, è il Direttore Generale pro-tempore della
Fondazione Dott. ssa Tiziana Frittelli, nata a Canino (VT) il 3.7.1960.

Il Direttore Sanitario del Policl inico Tor Vergata è il Dott. Giuseppe Viscon ti nato a Roma il
5.4 .1955, laureato in medicina e chirurgia, specializzato in Igiene e Medicina Preventiva, iscritto
a ll'Ordine de i Medici-Chirurghi de lla Provincia di Roma con il numero d'ordine n. 3 1160.

Il presente provvedimento sarà trasmesso allegale rappresentante de lla struttura e alla ASL RM2 .

La conformità, la validità e il mantenimento dei titol i o dei requisiti prodotti elo dichiarati, finalizzati
al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli sanitarie di competenza della Regione Lazio,
rientrano nelle competenze degli enti , amministrazioni e organi smi comunque denominati titolari del
loro rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condi zione risolutiva espressa dell a decadenza
automatica ove le amministraz ioni o gli enti dive rsi dalla Regione Lazio accert ino, nell 'ambito delle
comp etenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza dei titoli o dei requisiti prodotti elo
dichi arati alle disposizioni che disciplinano le materie trattate.

Le att ività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di
piani ficaz ione e programmazione sanitar ia che la Regione riterrà di adottare.

L'Azienda Sanitaria Locale RM2, competente per terri torio, è l'ente preposto alla vigilan za sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecni ci ed organi zzati vi e quelli ulteriori di accreditamento
secondo quanto previsto dal decreto del Comm issario ad Acta n. U0090 del 10.11.2010 e success ive
mod ificazioni , e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Dec reto .

Si richiama l' obbligo di effettuare le com unicazion i circa le variazioni de lla tipologia della struttura ,
del tito lare della gestione, del Direttore Sanitario , nonché de i locali per ampliamento, trasfo rmazione
o trasferimento, ovvero variaz ioni della tipologia de lle pres tazion i che dovranno essere
preventivamente autorizzate dalla Regione.

La struttura, relativamente all'autor izzaz ione, è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e s.m.i., e relativamente all 'accreditamento, é tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III
della Legge regionale n. 4/2003 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazi o nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinari o
al Cap o dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

~Lin

Pagina 4 /4 ti




